﹝A﹞

﹝对外公开﹞

江 苏省红十字会

苏红函﹝2021﹞6号                       签发人：齐敦品

4021

省卫生健康委：

经研究，现对吕国忠代表关于在全省公共场所配置AED等急

救器材并开展急救知识培训的建议提出如下会办意见，供你单位

答复代表时参考：

AED（自动体外除颤器）是一种专为抢救心脏猝死患者设计

的急救设备，是目前公认抢救心脏猝死最有效的方法。近年来，

省红十字会高度重视公共场合AED机配置和相关培训工作。2014

起，已将AED使用的培训列入应急救护培训必学内容，与心肺复

苏技能同培训同操练。2020年开始专门开设了“CPR+AED”培

训课程，截至2021年4月20日，“CPR+AED”专项培训了16276

人。南京市红十字会今年还启动了“千人导师”（CPR+AED）

培训项目，计划6月底前培训专项导师1000名，年底前完成10万

- 2 -

人次CPR+AED持证培训。2015年，省红十字会联合省政府应急

管理办公室、省政务服务管理办公室、省卫生计生委，首先在省

及13个市的政务服务中心放置30台AED机，并为其开展AED机培

训近50人。2017年使用社会捐赠资金在机场、酒店等人流密集的

公共场所配置AED机16台。2019年初金陵饭店、2020年4月苜蓿

园地铁站附近健身馆的经训救护员，成功使用AED分别救治了两

名心搏骤停人员。近年来，南京、无锡、徐州、苏州、淮安等各

级红十字会均积极筹措资金，采购并投放AED机。南京市红十字

会协调市、区政府于2020年底前投放了1000台AED机。目前，全

省红十字系统争取支持，在地铁、火车站、机场等场所共投放

AED1634台。

目前，在推进公共场合AED机配置工作方面存在一些困难和

问题。一是根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于创

新政府配置资源方式的指导意见》中“区分政府作为资源配置者

和行业监管者的不同职能，创新和改进政府直接配置资源的方式，

强化教育、医疗、养老、文化、体育等部门的行业监管职能”有

关内容，红十字会作为群团机关，不具备行业监管职能。由红十

字会来主导公共场所自动体外除颤器配备有较大的难度，难以形

成配置网络；二是配置成本较高。好在随着设备国产化，AED

设备价格已大幅下降；三是相关培训需要跟上。在对心源性猝死

患者施救的过程中，仅会使用AED设备还远远不够，还必须掌握

- 3 -

由人工操作的心肺复苏技能。

省红十字会将继续加强与省卫生健康委、省教育厅、省财政

厅等相关部门的协调与合作，争取相关部门政策和经费支持，在

政府主导下，广泛动员社会力量推进 AED投放工作，弥补公共资

源不足。同时大力开展应急救护培训工作，普及好救护知识和技

能，让更多的人敢救人、会救人。

                    江苏省红十字会

                     2021年5月28日

联 系 人 ：戴凤华；

联系电话：13813017917；

抄    送：省委办公厅、省人大常委会人事代表联络委员会、

省政府办公厅。